
UCHWAŁA NR 56/VII/2024 
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 29 października 2024 r. 

w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody z trzech drzew uznanych 
za pomniki przyrody na promenadzie nad Wartą w Śremie 

Na podstawie art. 44 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478)Rada Miejska w Śremie uchwala, co 
następuje: 

§ 1. 1. Znosi się status ochrony w formie pomnika przyrody z trzech drzew 
z gatunku jesion wyniosły (Fraxinus excelsior L.) rosnących na promenadzie 
nad Wartą w Śremie, na działkach o numerach ewidencyjnych: 1322/7, 
1322/9 i 1322/10, obręb Śrem. 

2. Wykaz drzew, o których mowa w ust. 1, stanowi załącznik do uchwały. 

3. Zniesienie ochrony następuje z powodu utraty wartości przyrodniczych 
oraz zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

  

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Tomasz Klaczyński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A43D9AE3-EE22-46BB-9C4B-F8948B336AFB. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr 56/VII/2024 
Rady Miejskiej w Śremie 
z dnia 29 października 2024 r. 

Wykaz drzew, w stosunku do których zniesiono formę ochrony przyrody 

Wymiary Lokalizacja 

Lp. Nazwa 
własna Wysokość 

[m] 

Obwód 
pnia na 

wysokości 
130 cm 

[cm] 

Położenie 
(nr ewidencyjny 
działki, obręb) 

Współrzędne 
geograficzne [Y/X] 

1. Piotr 28 248 dz. nr 1322/7,  
obręb Śrem 

364443.4761/ 
471089.52726 

2. Daniel 22 246 dz. nr 1322/9,  
obręb Śrem 

364511.52636/ 
471023.32773 

3. Jan 22 321 dz. nr 1322/10, 
obręb Śrem 

364575.76058/ 
470965.39774 

  

  

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Tomasz Klaczyński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A43D9AE3-EE22-46BB-9C4B-F8948B336AFB. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

UCHWAŁY NR 56/VII/2024 

RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 29 października 2024 r. 

w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody z trzech drzew 
uznanych za pomniki przyrody na promenadzie nad Wartą w Śremie 

Zgodnie z art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody zniesienia formy ochrony przyrody, w tym pomnika przyrody, 
dokonuje rada gminy. 

Art. 44 ust. 4 przywołanej ustawy wskazuje, że zniesienie formy 
ochrony przyrody, o której mowa w ust. 1 (pomnik przyrody, stanowisko 
dokumentacyjne, użytek ekologiczny lub zespół przyrodniczo-krajobrazowy) 
następuje w razie utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, 
ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody, lub w razie 
konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku 
rozwiązań alternatywnych lub zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

Obowiązującym aktem prawnym w sprawie pomników przyrody 
o nazwach własnych Piotr i Jan jest uchwała Nr 453/XLVI/2018 Rady 
Miejskiej w Śremie z dnia 28 czerwca 2018 r. w sprawie pomników przyrody 
na terenie gminy Śrem (Dz. Urz. Woj. Wielk. poz. 5426). Natomiast w sprawie 
pomnika przyrody o nazwie własnej Daniel – uchwała Nr 170/XVI/2020 Rady 
Miejskiej w Śremie z dnia 28 maja 2020 r. w sprawie ustanowienia pomników 
przyrody: w Śremie na promenadzie nad Wartą i przy ul. Adama Mickiewicza 
oraz w Kadzewie (Dz. Urz. Woj. Wielk. poz. 4641). 

W wyniku rutynowej kontroli stanu zachowania pomników przyrody 
stwierdzono, że drzewa z gatunku jesion wyniosły o nazwach własnych: Piotr, 
Daniel i Jan są zamierające. Pomnik przyrody Piotr jest pęknięty do podstawy 
pnia i zagłuszony przez klon rosnący na sąsiedniej działce. Pomnik przyrody 
Daniel ma zmiany grzybiczne i pień spróchniały u podstawy, a pomnik 
przyrody Jan ma zmiany grzybiczne u podstawy pnia i koronę w połowie 
martwą. 

Czynności podejmowane w ostatnich latach przez gminę Śrem 
w stosunku do tych drzew potwierdzają fakt ich złego stanu sanitarnego. 
W sierpniu 2015 r. przeprowadzono prace pielęgnacyjne wszystkich drzew 
objętych uchwałą. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A43D9AE3-EE22-46BB-9C4B-F8948B336AFB. Podpisany Strona 1



Z kolei w czerwcu 2017 r., na zlecenie gminy Śrem, przeprowadzono 
pierwszy etap inwentaryzacji dendrologicznej pomników przyrody 
zlokalizowanych na terenie gminy Śrem, w tym pomników przyrody Piotr 
i Jan. W wyniku inwentaryzacji stwierdzono znaczną asymetrię oraz około 
15% posusz w koronach drzew. Jak już wspomniano pomnik przyrody Piotr 
został zagłuszony przez klon rosnący w sąsiedztwie (na działce o numerze 
ewidencyjnym 1345/5, obręb Śrem), a dodatkowo widnieją na nim 
zabliźnione rany po odciętych konarach. W odniesieniu do pomnika przyrody 
Jan zaobserwowano sporo zamierających gałęzi. W oparciu o wyniki 
inwentaryzacji, w październiku 2017 r., przeprowadzono kolejne prace 
pielęgnacyjne pomnika przyrody Jan, które powtórzono w listopadzie 2021 r. 

Przywołane drzewa – nierokujące szans na przeżycie, pomimo prób 
podejmowanych w ostatnich latach w celu ich zachowania – stanowią 
zagrożenie dla użytkowników promenady i konieczne jest ich usunięcie. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody projekt niniejszej uchwały został uzgodniony z Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

    

Przewodniczący Rady 

  

Tomasz Klaczyński  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A43D9AE3-EE22-46BB-9C4B-F8948B336AFB. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR 56/VII/2024 RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE z dnia 29 października 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Wykaz drzew, w stosunku do których zniesiono formę ochrony przyrody
	Uzasadnienie


